1) L. a fentiek tekintetében I. L. Baumann: Die Staatslehre des heil. Thomas von Aquino. 1873. 103. 1. – Szemben ezzel Stahl i. m. I. 61. 1.

2) L. ebeken kívül a „Commentarii sententiarum” politikai vonatkozású helyeit. Janet i. m. I. 482. és kő v. L. ki, tekintve a „De regimine principum” kétes eredetét ez utóbbit csak másod sorban veszi figyelembe szent Tamás állam-tani nézetei tárgyalásánál. V. ö. még H. R. Feugueray: Essai sur les doctrines politiques de saint Thomas d'Aquin. 1857. 15. és köv. 1.

3) Rossbach i. m. 66. 1. Riezler i. m. 127. 1. Resold i. m. Hist. Zeitschr. Rd 36. 337. 1. – Szemben ezekkel F. Pollock: History of the science of Politics. 1897. 36. 1. e műben Platón módszeréhez lát közeledést .... they (Thomas Aquinas and Dante) show an unconscious reaction from the Aristotelian to the Platonic way of handling the subject.

4) V. ö. Joh. Paris.: Tractatus de potest. reg. et papali. Cap. I. is. L. ugyanott már a hivatkozást a később általánosan elfogadott társadalmon kívüli u. n. természeti állapotra. – Littlejohn a szerződési államelméletet Tamásnál is feltalálni véli: Thomas suggests the idea of contract as a prominent principle in the formation of the state, i. m. 85. 1. Ez állítását ő is csak azzal indokolja, mit Aristoteles szerződési elmélete mellett felhozni szoktak. L. erre nézve e munka 33. lapjának 4. jegyzetét.

5) *Naturale autem est homini, ut sit animal sociabile et politicum, in multitudine vivens, magis etiam, quam omnia alia animalia: quod quidem naturale necessitas deciarat. Aliis enim animalibus natura praeparavit cibum .... Homo autem institutus est nullo horum a natura praeparato, sed loco omnium data est ei ratio .... ad quae omnia praeparanda unus*

mely a test felett uralkodik; a lélekben viszont az értelem dominál; a test tagjait majd a fő, majd a szív tartja össze; hasonlókép a társadalmat a kormányzó hatalom kapcsolja egybe, mely egyesítő uralom akkor leghelyesebb, ha egy által birtokoltatik, miként amott is mindenütt egy vezetőt látunk.<sup>1)</sup> E kijelentévével szent Tamás a monarchia feltétlen hívének vallja magát.

Miként továbbá a test különböző tagokból, különböző jellegű részekből áll, akként az állam is különböző egyénekkal, rendekkel bír. Az egységet itt részben a nevelés, részben a

homo non sufficit .... Est igitur homini naturale, quod in societate multorum vivat. Si ergo naturale est homini, quod in societate multorum vivat, necesse est in hominibus esse, per quod multitudo regatur .... sicut et corpus hominis et cujuslibet animalis deilueret, nisi esset aliquis vis regitiva communis in corpore, quae ad bonum commune omnium membrorum intenderet. De regimine principum. L. I. c. 1. – In quo constat perfecta politia, ex qua accipitur felicitas politica, scilicet quando partes politiae sunt bene dispositae ex sibi ad invicem correspondent. – .... Sic enim de vera et perfecta politia contingit, quemadmodum de corpore bene disposito, in quo vires organicae sunt in perfecto vigore. Etsi virtus suprema, quae est ratio, ceteras dirigat inferiores potentias .... tunc insurgit quaedam suavitas .... quam harmoniam vocamus. Et ex hac quidem ratione motus fuit Philosophus assimilare Rempublicam seu politiam naturali et organico corpori, in quo sunt motus dependentes ex uno movente, sive ex duobus, ut sunt cor et cerebrum: tamen in qualibet parte corporis est operatio propria primis motibus correspondens, et in alterutrum subministrans: unde hoc corpus divini muneris beneficio animari asserit et quod summam aequitatis nutu Dei agitur moderamine rationis. L. IV. c. 23. – Littlejohn (i. m. 71. 1.) abból, hogy szent Tamás az embert animál politicum et social e névvel jelöli, míg Aristoteles azt csak animál politicum-nak mondja, azt következteti, hogy az előbbi író a sociale jelzővel az ember társadalmi (nemzetközi, államonkívüli) érintkezésre irányuló törekvését akarta jellemezni. A két kifejezés azonban valószínűleg synonym. V. ö. Summa Theol. 1-a 2-ae quaest. 96. art. 4. .... homo naturaliter est animál sociale, socialis vita multorum esse non potest nisi aliquis praesideret, qui ad bonum commune intenderet.<sup>1)</sup> Oportet igitur praeter id, quod movet ad proprium bonum uniuscuiusque, esse aliquid, quod movet ad bonum commune multorum: propter quod et in omnibus, quae in unum ordinantur, aliquid invenitur alterius regitivum .... in uno etiam homine anima regit corpus, atque inter animae partes, irascibilis et concupiscibilis ratione reguntur. Itemque inter membra corporis unum est principale, quod omnia movet, aut cor, aut caput. Oportet igitur esse in omni multitudine aliquod regitivum. L. L c. 1. V. ö. P. Janet i. m. I. 493. 1. – B. Antoniadès: Entstehung und Verfassung des Staates nach Thomas von Aquino. 1889. 12. 1.